
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.75 del 15-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 75 DEL 15-02-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

 
Direzione Generale 

Serv. Segr. generale, sistemi IT e comunicazione 
 
Oggetto: affidamento diretto alla ditta Giusti 22 srl  di un servizio di stampa e di 
rilegatura di n° 50 copie del bilancio sociale dell'Istituto degli Innocenti. CIG 
B0638F91AE 
 
 
 
 
99.01 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.75 del 15-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 75 del  15-02-2024 
 

Oggetto: affidamento diretto alla ditta Giusti 22 srl  di un servizio di stampa e di 
rilegatura di n° 50 copie del bilancio sociale dell'Istituto degli Innocenti. CIG 
B0638F91AE 

 
Responsabile EQ Serv. Segr. generale, sistemi IT e comunicazione 

 
Viste e visti: 
� la L.RT n. 43/04 "Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari per la IPAB "Istituto degli Innocenti di Firenze"; 

� lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

�  il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006; 

� il Regolamento di Contabilità; 
� la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure 

del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale; 
� la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 

"Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei 
procedimenti amministrativi"; 

� il D.lgs. 36/2023; 
� la Legge 241/1990; 

 
Richiamate le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente: 

�  n. 34 del 27 giugno 2022 di approvazione del Programma di Mandato dell’Istituto 
degli Innocenti 2022-2026; 

� n. 77 del 27 dicembre 2022 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo 
Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e 
i Budget di Area per il triennio 2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli 
investimenti; 

� N. 57 del 14 dicembre 2023 di proroga dei termini di approvazione del Bilancio 
preventivo economico annuale 2024, del Bilancio preventivo economico pluriennale 
2024-2026, dei Budget di Area per il triennio 2024-2026 e disposizioni in merito 
all'autorizzazione alla spesa; 

� n.34 e n.43 del 2023.di definizione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze; 
 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni dirigenziali: 
� n.860 del 21 dicembre 2023 di attuazione della delibera n. 34 del 26 giugno 2023, 

come modificata con delibera n.43 del 02 ottobre 2023 "Assegnazione ai Servizi del 
personale assegnato alla Direzione Generale"; 

� n.865 del 27 dicembre 2023 di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione 
di competenza della Direzione Generale; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.75 del 15-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

 
Dato atto che lo scrivente dipendente a tempo indeterminato Stefano Griggio E.Q. Segreteria 
generale, Sistemi IT e Comunicazione assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto(d’ora 
in poi RUP)  ai sensi e per gli effetti del D Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 

� l’Istituto degli Innocenti di Firenze, una delle più antiche istituzioni italiane dedicate 
alla tutela dell’infanzia gestisce, tra l’altro, servizi di accoglienza rivolti a bambini e a 
famiglie in difficoltà, servizi educativi per bambini e genitori; 

� collabora con vari organismi di livello locale, regionale, nazionale e internazionale per 
la realizzazione di attività di ricerca, formazione, documentazione e promozione sui 
diritti dell’infanzia e dell’adolescenza; 

� si occupa della valorizzazione del proprio patrimonio storico-artistico, monumentale e 
archivistico, della gestione e riqualificazione del suo patrimonio immobiliare e offre 
servizi culturali attraverso il Museo degli Innocenti, la Biblioteca Innocenti Library e 
l’Archivio storico; 

 
Considerato necessario procedere alla realizzazione della stampa di n° 50 copie del bilancio 
sociale dell’Istituto degli Innocenti relativo all’anno 2023, al fine di diffondere presso i diversi 
interlocutori (c.d. stakeholders) informazioni attinenti alle attività, ai risultati e all'impiego di 
risorse così da consentire la conoscenza e la formulazione di un proprio giudizio su come 
l'amministrazione interpreta e realizza la sua missione istituzionale e il suo mandato; 
 
Acquisito a tale scopo un preventivo di spesa dalla ditta Giusti 22 srl con sede legale in  Via 
Giuseppe Giusti 22 a Firenze, partita iva 0136090486 indicante un’offerta economica per la 
realizzazione della stampa e della rilegatura di n° 50 copie del bilancio sociale dell’Istituto pari 
a € 420,00 (iva 22% esclusa), così come riportato nell’allegato "A" al presente atto per 
diventarne parte integrante e sostanziale a tutti gli effetti di legge; 
 
Valutata da parte del RUP la sopra indicata offerta economica equa e congrua in relazione alle 
necessità rilevate; 
 
Dato atto che lo scrivente non versa in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, 
in relazione all’assetto di interessi configuratosi per effetto della presente procedura (art. 6 bis L 
241/90); 
 
Richiamato l’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in tema di presupposti giuridici per 
poter legittimamente ricorrere all’affidamento diretto di una prestazione di servizi; 
 
Richiamato inoltre l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023  a mente del quale è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
Ricordato che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57/2023 sono stati prorogati i 
termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, del Bilancio 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.75 del 15-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

preventivo economico pluriennale 2024-2026, per un periodo massimo di due mesi come 
espressamente previsto agli artt. 4 e 5  del Regolamento di contabilità dell’Ente ed è stato altresì 
autorizzato – per il periodo di proroga -  la spesa nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di cui 
all’annualità 2024 del Bilancio preventivo economico pluriennale 2023-2025 approvato con 
Delibera n. 77/2022 disponendo altresì che tale gestione di spesa sia limitata in misura 
mensilmente non superiore ad un dodicesimo delle somme previste (…); 
 
Dato atto che l’acquisto del servizio de quo per sua natura non può essere perfezionato tramite 
pagamento frazionato del corrispettivo; 
 
Dato atto inoltre che la spesa complessiva relativa all’acquisto sopra descritto pari a € 512,40 
troverà finanziamento secondo il principio di competenza economica sul Bilancio preventivo 
2024, budget della Direzione Generale, voce di spesa "spese tipografiche", codice conto 
07.01.02.04.04, commessa 99.01; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi indicati in narrativa 
 

� di affidare, ex art. 50 comma 1 lett. "b" ed ex art. 49 comma 6 D.lgs. 36/2023 alla ditta 
Giusti 22 srl la realizzazione della stampa e della rilegatura di n° 50 copie del bilancio 
sociale dell’Istituto degli Innocenti, per una spesa complessiva pari a € 512,40; 

� di dare atto che il costo del suddetto servizio trova finanziamento secondo il principio di 
competenza economica sul Bilancio preventivo 2024, budget della Direzione Generale, 
voce di spesa "spese tipografiche", codice conto 07.01.02.04.04, commessa 99.01; 

� di dare mandato al servizio bilancio e contabilità dell’Istituto di trasformare in ordine 
l’offerta n. 46/2024 pari a € 420,00 (iva esclusa); 

� di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la pubblicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

   
01366090486 
Dato atto che l’acquisto del servizio de quo per sua 
013660904860 
 
904 0136609048686 013 
 
 
Ri66090486 01366090 
486 
 
  Responsabile 
 Dott. Griggio Stefano 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.75 del 15-02-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

 


		2024-02-15T11:27:04+0000
	Griggio Stefano




